ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº        2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, e a AGETO, solicitando

a recuperação e manutenção da estrada

denominada TO-438, no trecho que liga os

municípios de Goianorte ao de Fortaleza do

Tabocão.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia a AGETO, solicitando a recuperação e manutenção da estrada denominada

TO-438, no trecho que liga os municípios de Goianorte ao de Fortaleza do Tabocão, este utilizado

para o escoamento de soja e outros produtos do agronegócio.

 JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de solicitar ao Governo do Estado, através

da AGETO – Agência Tocantins de Transportes e Obras, a recuperação da estrada TO- 438, trecho

este utilizado para o escoamento de soja, que liga os municípios Goianorte ao de Fortaleza do

Tabocão.

A força de trabalho oriunda da zona rural destes municípios é imprescindível para a

economia da região, através da agropecuária, e da lavoura por se tratar de demanda pautada no

interesse social, que tem como pressuposto o compromisso do Estado do Tocantins com a

manutenção das rodovias estaduais, para que a população realize suas tarefas básicas.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

A estrada encontra-se comprometida. Portanto, melhorias na referida via serão de extrema

importância, pois uma rodovia conservada auxilia no escoamento da produção, evita transtornos

aos que trafegam, entre outros benefícios aos cidadãos de toda região.

Porém, as más condições da estrada prejudicam a todos que precisam trafegar por aqueles

trechos, bem como os moradores da região.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do Estado o

atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto para todos.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual